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1.AKILLI ŞEHİRLERDE ÇEVRE

Akıllı Çevre

Doğa ve çevre insanlık tarihi boyunca kaynak oluşturmak amacı ile her daim

kullanılmıştır. Modern dünyada kaynakların daha verimli kullanılması için

teknolojik gelişmelerden yararlanılmaktadır. Bir bireyin ihtiyacını karşılamak ne

kadar önemli ise bireylerin oluşturduğu toplumlar ile yaşadıkları kentler ve

şehirlerin ihtiyacını karşılamakta o denli önemlidir. Bu bağlamda kentler

büyüdükçe kaynakların düzenli kullanımı, çevrenin korunması, sürdürülebilirlik,

geri dönüşüm gibi kavramlarda önem kazanmaktadır. Bu yüzden son yıllarda

akıllı şehirler, akıllı kentler, akıllı belediyeler, akıllı ulaşım, akıllı çevre, akıllı enerji,

akıllı ekonomi, akıllı alt yapı gibi kavramlar daha sık telaffuz edilmeye

başlanmıştır.



Akılı Çevre

İlk olarak 1990’lı yıllarda kullanılan akıllı şehir kavramı ile toplulukların akıllı hale

dönüştürülmesi ve bilgi teknolojilerinin bir şehre uygulanmasına odaklanıldı

(Alawadhi et al., 2012). Akıllı şehir tanımı ile ilgili dünya genelinde kullanılan

birçok tanım mevcuttur. Akıllı ve sürdürülebilir şehir, mevcut ve gelecek

nesillerin ekonomik, sosyal, çevresel ve kültürel ihtiyaçlarını gözetirken; yaşam

kalitesini, şehircilik hizmet sunumunun verimliliğini ve rekabet gücünü artırmak

için bilgi ve iletişim teknolojilerini ve diğer araçları kullanan yenilikçi bir şehirdir

(Uluslararası Telekomünikasyon Birliği ITU, 2016). Şehrin planlamasını,

yönetimini, inşasını, akıllı hizmetleri kolaylaştıracak Nesnelerin İnterneti, Bulut

Bilişim, Büyük Veri ve entegre Coğrafi Bilgi Sistemleri gibi yeni nesil bilgi iletişim

teknolojilerinin uygulandığı yeni bir kavram ve yeni bir modeldir (Uluslararası

Standardizasyon Örgütü ISO, 2014).



Akıllı Çevre

Akıllı Şehir, çok paydaşlı, belediye odaklı ortaklık temelinde BİT tabanlı çözümler ile

kamu sorunlarını çözme yaklaşımını benimseyen şehirdir (Avrupa Parlamentosu,

2014). Akıllı Şehir; Ekosistem varlıklarına sürdürülebilir, müreffeh ve kapsayıcı bir

gelecek sunmak için fiziksel, dijital ve insani sistemlerin yapılandırılmış bir çevre ile

etkin entegrasyonudur (British Standarts Institute PAS 180, 2014). Paydaşlar arası

işbirliği ile hayata geçirilen, yeni teknolojileri ve yenilikçi yaklaşımları kullanan, veri

ve uzmanlığa dayalı olarak gerekçelendirilen ve gelecekteki problem ve ihtiyaçları

öngörerek hayata değer katan çözümler üreten daha yaşanabilir ve sürdürülebilir

şehirler (T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Ç. 2020a). Bu kavramı

tam olarak tanımlamak gerekirse; çeşitli türlerde elektronik nesnelerin sensör

denilen algılayıcıları yardımıyla kaynaklarını ve hizmetlerini daha verimli bir şekilde

yönetebilmek adına bu verilerden çıkarmış olduğu bilgileri kullanan şehir özellikli

alana akıllı şehir denir (Vikipedi, 2020)



Akıllı Çevre

Akıllı şehir kavramı yalnızca belediye hizmetleri ile ilgili olmayıp şehrin tamamını

kapsayan kamu hizmetleri, atık yönetimi, evler, binalar, trafik sistemleri, ulaşım

sistemleri, su şebekeleri, suç tespit sistemleri, hastaneler, okullar ve

kütüphaneler gibi birçok farklı hizmeti hem izlemek hem de yönetmek için

verileri cihazlardan elde etmesinin yanı sıra gerektiğinde vatandaşlardan da elde

ederek analiz eder (Batty, 2013; McLaren & Agyeman, 2015). Akıllı şehirler,

günlük yaşamı destekleyen elektrik, ulaşım ve diğer lojistik işlemleri optimize

etmek için şehirlerin altyapılarına eklenen iletişim ve sensör yeteneklerinden

yararlanarak şehirde yaşayan herkesin yaşam kalitesini arttırmayı amaçlar (T. M.

Chen, 2010).



Akıllı Çevre

Akılı kentlerde toplumların hizmetine sunulan kaynakların daha verimli bir

şekilde kullanımını sağlamak amaçlanmaktadır. Doğal kaynaklar bütün canlıların

kullanımına açık olması itibarı ile insanların bu kaynakları daha tasarruflu ve

daha bilinçli kullanmalarını sağlamak gerekmektedir. Akıllı kentlerde amaç tamda

bu probleme çözüm bulmaya çalışmaktır. Su Yönetimi, Atık Yönetimi, Yeşil Şehir,

Temiz Hava, İklim Değişikliği, Arazi Yönetimi, Korunan Alanların Yönetimi,

Gürültüsüz ve Temiz Çevre ve Çevre Yönetimi konularında çözümler geliştirip

sürdürülebilir bir çevre ve doğal kaynak oluşturmaya çalışılması akıllı kentlerin

hedefi olmuştur.



1.1. AKILLI KENT BİLEŞENLERİ

Akıllı Çevre

Artan şehirleşme nedeniyle kentlerde yaşayan nüfus her geçen gün artmakta ve

bu durum şehirleri çevresel, ekonomik, sosyal ve konumsal olarak birçok farklı

zorluklarla başa çıkmaya itmektedir. Bu sorunların çözümüne katkı sunmak ve

daha iyi bir kentsel gelecek hedefi için Birleşmiş Milletler nezdinde UN-Habitat

programı kurulmuştur. Dünyadaki yüz ölçümün sadece %2’sini kaplayan

şehirlerde ekonominin %70’i, enerji tüketiminin %60’ı, sera gazı emisyonunun

%70’i ve küresel atıkların %70’i şehirlerde ortaya çıkmaktadır (T.C. Çevre,

Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, 2020c). Bu durum şehirlerin yönetimini

zorlaştırmaktadır. Ülkemizde 2020-2023 Ulusal Akıllı Şehirler Stratejisi ve Eylem

Planı ile insanı odağa alan bir stratejik bakış benimsenmiştir.



Akıllı Çevre

Akıllı Şehir, veri ve uzmanlığa dayalı olarak gelecek öngörüleriyle beklenti ve

problemleri karşılamayı güvence altına alma yaklaşımını bir gereklilik olarak kabul

etmektedir. Bu gerekliliğin sağlanması ancak yetkin ve üreten bir Akıllı Şehir

Ekosistemi ile mümkün olacaktır. Bu motivasyonla “Yetkin ve Üreten Akıllı Şehir

Ekosistemi” bakış açısı ülkemiz tarafından stratejik bakış olarak benimsenmiştir.

Tüm bunlar için de doğru, güncel, kaliteli ve standart verinin üretilmesi,

paylaşılması ve kullanılması ihtiyaçlardan biridir (T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim

Değişikliği Bakanlığı, 2020a). Bakanlığın bu doğrultuda belirlemiş olduğu stratejik

amaçlar aşağıdaki şekilde verilmiştir.

Akıllı şehirler vizyon olarak daha yaşanabilir ve sürdürülebilir şehirler olmalıdır. Bu

doğrultuda, 2020-2023 Ulusal Akıllı Şehirler Stratejisi ve Eylem Planı kapsamında

vizyon; “Hayata Değer Katan Yaşanabilir ve Sürdürülebilir Şehirler” olarak

belirlenmiştir. Bu nedenle de çevre, enerji, sağlık, ulaşım ve güvenlik gibi birbiri ile

doğrudan ilişkisi bulunan bileşenleri dikkate alarak çalışma yürütmek zorundadır.



Şekil 1. 2020-2023 Ulusal Akıllı Şehirler Stratejisi ve Eylem Planı – Stratejik Amaçlar

Akıllı Çevre



Akıllı Çevre

Akıllı şehirler aşağıdaki bileşenlerden oluşur (T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği

Bakanlığı, 2020a).

İletişim teknolojileri Akıllı güvenlik

Coğrafi bilgi sistemleri Akıllı altyapı

Bilgi teknolojileri Akıllı sağlık

Bilgi güvenliği Akıllı yapılar

Afet ve acil durum yönetimi Akıllı ekonomi

Akıllı insan Akıllı enerji

Akıllı çevre Akıllı ulaşım

Akıllı yönetişim Akıllı mekân yönetimi



Akıllı Çevre

Şehirlerdeki yaşam standartlarını yükseltmek amacıyla yukarıda sayılan

bileşenler arasında etkileşim bir tercih değil zorunluluktur. Fakat bu zorluğu

aşmak için üretilen çözümler yeni sorunların ortaya çıkmasına neden

olabilmektedir. Bunların temel nedeni ise birbirinden bağımsız sistemlerin

oluşturduğu verilerin birbiri ile iletişim halinde olmayıp bir sistemde oluşan

verinin bir başka sistemin amacına destek olmak için kullanılamamasıdır. Bir

şehrin akıllı şehre dönüşebilmesi için teknolojilerini ve dijital gelişmelerini bir

bütün haline dönüştürmesi gerekir (T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği

Bakanlığı, 2020b). Ancak bu şekilde bütünleşik sorunlara yönelik sistemlerin

tümü ele alınarak veri analizi yapılabilir ve çözümler üretilebilir.



Akıllı Çevre

Sistemlerin kayıt altına aldıkları verilerin çeşitli teknolojiler ile birleştirilip analiz

edilmesi kolaylığı akıllı şehirler içinde uygulama potansiyeline ve kolaylık

oluşturma etkisine sahiptir. Böylece farklı veri tabanlarından gelen verilerin

entegrasyonunun getirdiği kolaylık ile verilerin istatistiki analiz yapılarak farklı

amaçlar için kullanılabilmesine olanak sunulmuştur (Consoli et al., 2017).

Yönetim ve vatandaşlar arasında iletişim ve etkileşim düzeyini arttırmak akıllı

şehirlerin temel amaçları arasındadır. Gizlilik özelliği olmayan verilerin halka açık

olarak sunulmasını sağlayan yerel yönetimler hem şeffaf olurlar hem de halkın

şehre olan aidiyet duygusunu arttırırlar. Böylece yerel yönetimler halkın şehri

sahiplenmesi sonucunda şehrin fiziksel, sosyal ve kültürel gelişiminde onların

desteklerini alırlar. Şeffaf ve hesap verebilen yerel yönetimler meşruiyetlerini

halka dayandırırlar ve buna da halkı inandırırlar (Kalkan & Alparslan, 2009).



Akıllı Çevre

Akıllı şehirden elde edilen bir kısım verilerin halka hesap verilebilirlik ve şeffaflık

çerçevesinde sunulması birçok soruna çözüm de oluşturacaktır. Bunlara yönelik

en yaygın kullanılan örnek yerel yönetimlerin web sayfalarında faaliyetlerini

duyurmalarıdır. Bu faaliyetlerin yanı sıra belediye filosu, kullanım sayıları,

gelirler, giderler gibi başka verilerin de sunulması yararlı olacaktır. Bu verilerin

çeşitli bilimsel analizlerde veya farklı amaçlar kullanılması da mümkün olacaktır.

İstanbul Büyükşehir Belediyesi (İBB Açık Veri, 2020), Balıkesir Büyükşehir

Belediyesi (BBB, 2020), Küçükçekmece Belediyesi (Küçükçekmece, 2020)

oluşturdukları bir web sayfası aracılığıyla belediyenin kendisi ve çevre

kuruluşlarına ait verileri hem bir insan tarafından okunabilecek şekilde hem de

bir makine tarafından okunabilecek şekilde paylaşıyorlar.



Akıllı Çevre

Temiz Enerji, sokak lambalarının insanlar sokağa çıktığında bulundukları yeri

aydınlatmaya başlaması, sensörlerin yürüyen insanların bulunduğu yeri

aydınlatacak şekilde bir algılamaya sahip olması akıllı şehrin sokaklarında

görülen bir özelliktir.

Akıllı Binalar, akıllı binalar elektrik, su gibi tüketilen kaynakların ölçülmesini

sağlayan sensörler ile donatılmıştır. Bu sayede hem hane halkın tüketim giderleri

kontrol edilerek azaltılır hem de çevre korunmuş olur. Akıllı Çöp Toplama, çöp

kutularına sensörler yerleştirilerek hangi kutuların dolduğu tespit edilir. Bu

sayede çöp arası dolu olan çöp kutusunun bulunduğu konuma yönelerek şehrin

kirlenmesine engel olabilir.



Akıllı Çevre

Şekil 2. Akıllı Şehir Döngüsü Kaynak : ( Deloitte Akıllı Şehir Yol Haritası Raporu, 2016 )



1.2. ÇEVRE

Akıllı Çevre

Çevre, insanların ve diğer canlıların yaşamları boyunca ilişkilerini sürdürdükleri

ve karşılıklı olarak etkileşim içinde bulundukları, fiziki, biyolojik, sosyal, ekonomik

ve kültürel ortam ve içinde yaşadığımız doğal ortamdır. Yani kısaca canlı varlıkları

etkileyen dış tesirlerin tümüne çevre denir (Vikipedi, 2020). Çevre insanoğluna

sunduğu doğal kaynakları ile hayatın idame ettirilmesini sağlamaktadır. Bu

durumda hayatın devamı için çevreninde bozulmadan, kaynakların kökeni yok

edilmeden sürdürülebilir bir döngünün oluşturulması gerekmektedir.

Çevre sadece kaynakların sunulduğu bir ortam değil aynı zamanda o kaynakların

kullanılması sonucunda ortaya çıkan atıklarında bulunduğu bir alandır. Bu

sebeple kaynak kullanımı ve atık giderme ve dönüştürme arasında bir denge

oluşturulması önemlidir.



1.3. AKILLI ÇEVRE

Akıllı Çevre

Akıllı Çevre, BİT desteği ile çevre ve doğanın sürdürülebilirliğinin sağlanabilmesi, yeşil alanlar ve su

kaynaklarının kontrol edilebilmesidir. Yenilenebilir enerji, sürdürülebilir kaynak yönetimi, akıllı enerji

şebekeleri, mikro şebekeler, akıllı sayaçlar, ileri hava kirliliği izleme sistemleri, çevre dostu yeşil binalar, yeşil

şehir planlaması, enerji verimli akıllı sokak aydınlatmaları, katı atık yönetimi, akıllı su yönetim ve drenaj

sistemlerini kapsamaktadır (T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı, Ç. 2020a).



Akıllı Çevre

• Bir kentteki hava kirliliğini kontrol etmek, atıksu dönüşümlerinin sağlanması, katı

atıkların dönüştürülmesi, yol boyu çevreci aydınlatma sistemlerinin kurulması,

Doğal kaynakların verimli kullanılmasının sağlanması,

• İşletme ve yatırım maliyetlerinin düşürülmesi,

• Bilinçli planlama ile maliyetlerin azaltılması,

• İnsan sağlığı ve çevre kirliliğine ilişkin risklerinin azaltılması,

• Geri kazanım ile doğal kaynak kullanımının azaltılması,

• Yenilenebilir ve sürdürülebilir elektrik sistemlerinin değişen üretim ve tüketim

modellerinin desteklemesi,

• Dağıtılmış enerji kaynaklarını entegre ederek enerji güvenilirliğinin artırılması,

• Çöp sahalarında atığın en aza indirilmesi,

Gibi hedefler akıllı çevre politikalarını oluşturmaktadır.



1.4. AKILLI ÇEVRE SİSTEMLERİ

Akıllı Çevre

Dünya üzerinde hızla artan nüfus oranı, kaynak kıtlığı, yetersiz altyapı, enerji krizi,

göç ve plansız kentleşme insan doğasına aykırı yaşam alanlarını ve çevresel

deformasyonu beraberinde getirmiştir. Akıllı çevre sistemleri, yenilikçi ve

sürdürülebilir yöntemleri kullanarak kaynakların etkin ve akıllıca tüketildiği, doğaya

saygılı, çevre sorunlarının minimuma indirgendiği, kendi kendine yetebilen yaşam

alanları yaratabilmeyi hedeflemektedir (smart city 2020).

Akıllı Çevre Sistemlerinin Hedefleri

1. Kirliliği Azaltmak

2. Enerji Verimliliğini Sağlamak

3. Sürdürülebilir Kaynak Yönetimini Sağlamak

4. Doğal Güzellikler Korumak, Kent Estetiğini Arttırmak

5. Çevre Dostu, Sürdürülebilir Yeşil Bina ve Yaşam Alanları Oluşturmak



Akıllı Çevre

Çözüm Önerileri

1. Akıllı Şebekeler

2. Akıllı Bina Sistemleri

3. Yenilenebilir Enerji Kaynaklarının Kullanımı

4. Atıktan Enerji Üretimi

5. Akıllı Aydınlatma Sistemleri

6. Akıllı Atık Toplama, Ayrıştırma ve Bertaraf

7. Akıllı Temiz ve Atık Su Yönetimi

8. Akıllı Sulama ve Yağmur Suyu Yönetimi



1.5. TÜRKİYEDE AKILI ÇEVRE UYGULAMALARI

Akıllı Çevre

Türkiye genelinde birçok ilimizde akıllı kent, akıllı şehir, akıllı çevre uygulamaları

yapılmaktadır. Bu çalışmalar hem doğa dostu hem de enerji tasarrufu sağlayan

projelerdir. Bazı projelerde kaynaklarımızın daha efektif kullanımına yönelik

çalışmalardır.

Türkiye'de her 4 kişiden birinin aşırı su tüketimine karşı herhangi bir önlem

almadığı ve su israfına duyarsız kaldığı belirlenirken, aylık kazancı 3 bin liradan

düşük olanların su tasarrufuna daha çok dikkat ettikleri ortaya çıkmıştır.

Sürdürülebilir kalkınma ve çevre için önemli konuların başında su kaynaklarının

etkin ve verimli kullanılması gelmektedir. Bu kaynağın tüketiminde rol oynayan

en etkili tüketici grubu hane halkları olarak öne çıkmaktadır.



Akıllı Çevre

Dünyanın yaklaşık 4'te 3'ü sudan oluştuğu için su sorunu olmadığı algısı büyük

bir yanılgıya ve su israfına yol açmaktadır. Dünyada kullanılabilir tatlı su oranı

sadece yüzde 2,5 olmakla birlikte, bu oranın yüzde 69,5'i de doğada buzul

halinde bulunmaktadır. Buradan yola çıkarak dünyada aslında çok kısıtlı miktarda

kullanılabilir tatlı su olduğu gerçeği ortaya çıkmaktadır. Birleşmiş Milletler ve

UNESCO başta olmak üzere ilgili kuruluşların raporlarına göre, Dünyada ve

Türkiye'de artan nüfus, küresel ısınma, kuraklık gibi nedenlerle her geçen yıl

suya olan talep artarken, tatlı su kaynakları azalmaktadır. Dünya nüfusunun

yüzde 40'ını barındıran 80 ülke şimdiden su sıkıntısı çekmektedir. Atıksu arıtma

ile ilgili bir çok çalışma yapılmaktadır.



Akıllı Çevre

Konya Büyükşehir Belediyesi KOSKİ Genel Müdürlüğü, Konya Atıksu Arıtma

Tesisi’nde arıtılan suyu sulamada kullanmak üzere Türkiye’de bir ilk olan Arıtılmış

Atıksu Sulama Şebekesi (Mor Şebeke) uygulamasını yaygınlaştırıyor.

Proje kapsamında; atıksu geri kazanım üniteleri, üçüncül arıtım sonrası geri

kazanılmış atıksu deposu, pompa istasyonu, 24 km’lik yeni bir arıtılmış atıksu

şebekesi (Mor şebeke) ve yeşil alanlara damlatmalı sulama sistemi inşa edildi. 2012

yılında devreye alınan Mor Şebeke Tesisi ile sulama sezonunda yaklaşık 3 milyon

300 bin metrekare yeşil alan sulaması gerçekleştiriliyor. Böylece bu alanlar için

şebekeden temin edilen 1 milyon 513 bin 171 metreküp sulama suyundan

tasarrufu sağlanıyor.

SCADA projesiyle ayrıca, su arzının tek merkezden bilgisayar kontrollü olarak

denetim altına alınmasından dolayı su kaybında yüzde elli oranında su tasarruf

sağlandığı bilgisine ulaşılmıştır (Konya B.B. 2018).



Akıllı Çevre

Şekil 3. Mor Şebeke tesisleri Konya (KBB2012)



Akıllı Çevre

MANİSA Su ve Kanalizasyon İdaresi (MASKİ) Genel Müdürlüğü'nün, bugüne

kadar 118 milyon metreküp evsel nitelikli atık suyu arıtarak doğal çevreye zarar

vermeden uzaklaşmasını sağladığı bildirildi. Arıtılan atık su tekrar sulamada

kullanılmak üzere Gediz nehrine salınıyor (Manisa B.B. 2017).

Şekil 4. Manisa BB Atık su arıtma tesisi (2017)



Akıllı Çevre

Şekil 5. Manisa BB Katı Atık tesisi (2017)



Akıllı Çevre

Ayrıca Manisa Büyük Şehir Belediyesi Katı Atık tesisi katı atıkların otomatik olarak

ayrıştırılıp geri kazanılmasını ve kompost gübre üretimini sağlamaktadır (Manisa

B.B. 2017).

Tesis Üniteleri Manisa Büyükşehir Belediyesi

Toplam Tesis Alanı 440 Dönüm

Atık İşleme Kapasitesi 960 ton/gün

Düzenli Depolama Alanı 150 Dönüm

Kompost Tesisi Kapasitesi 70.000 Ton/Yıl

Mekanik-Biyolojik Ayrıştırma Tesisi Tam Otomatik

Mekanik-Biyolojik A. Tesisi Kapalı Alan 12.209 m²

Membran Kompost Tesisi Var/ 3960 m²



Akıllı Çevre

Şekil 6. Afyon-2 Rüzgâr Enerji Santrali

Afyon ili Sandıklı ilçesinde kurulacak olan 88 MW Kurulu güce sahip Afyon-2

Rüzgâr Enerji Santrali ile yıllık 255 milyon kilovatsaat enerji üretimi hedefleniyor. Yeni

projeyle birlikte, 110 bin hanenin yıllık elektrik ihtiyacı rüzgâr enerjisiyle karşılanacak.



Akıllı Çevre

Şekil 7. Akıllı Kent Antalya Çözüm Bileşenleri



Akıllı Çevre

Şehrin enerji tüketimine ciddi katkı sağlayacak akıllı aydınlatma ve sulama sistemleri de

Akıllı Kent projesinin önemli bir ayağı olacak. Pilot bölge olarak seçilen Yavuz Özcan ve

Serdengeçti Parkı´nda gün ışığının aydınlık seviyesine göre kendi ışığını arttırıp azaltan

sokak aydınlatmaları yer alacak. Uzaktan yönetilebilen ve ışığın seviyesinin

ayarlanabildiği sistem ile şehir aydınlatmalarında yüzde 30, yüzde 40 oranında bir

tasarruf sağlanacak. Arızalı lambaların konumlarının merkezden izlenmesi, saat bazlı

lambaları açma/kapama/kısma, lambaların kalan ömrünün takibi, gün ışığı bazlı

açma/kapama/kısma, hareket algılayıcısı ile açma/kapama/kısma, akıllı aydınlatma

sisteminde yer alacak.

Akıllı sulama sistemleri ile Büyükşehir Belediyesi´nin sorumluluğunda bulunan parklar,

bulvarlar ve refüjlerde toprağın nem durumu sensörler aracılığıyla analiz edilecek.

Hava durumu tahmini ve toprağın güncel nem durumuna göre sulama zaman planı

oluşturulacak. Sulama sistemlerinin merkezden yönetimi sağlanırken kullanılan su

miktarı da kayıt altına alınacak. Böylece su israfının önüne geçilecek (Antalya B.B 2019)



Akıllı Çevre

Akıllı çevre alanında Kahramanmaraş’ta

uygulanan “Akıllı Solar Direk” adlı akıllı kent

uygulaması dikkat çekmektedir. Akıllı Solar

Direk uygulaması ile amaçlanan

yenilenebilir enerji kaynağı olan güneş

enerjisinin, solar enerji sistemi ile

vatandaşlara ücretsiz cep telefonu şarj

istasyonu ve internet alanı ve aydınlatma

direği olarak kullanılmasıdır

(Kahramanmaraş Belediyesi 2017, Aslan

2018).

Şekil 8. Akıllı Solar Direk uygulaması



Akıllı Çevre

Kahramanmaraş’ın merkez ilçelerinden birisi olan Dulkadiroğlu ilçesinde akıllı

çevre alanında uygulanmakta olan “Atıkmatik” adlı akıllı kent uygulaması ile

amaçlanan geri dönüşümü teşvik etmek ve doğayı korumaktır.

Atıkmatik adlı akıllı kent uygulamasının işleyiş süreci; Atıkmatik adlı toplama

ünitesine Bizim Kart adı verilen elektronik kartın okutularak cam şişe, metal şişe,

plastik şişe ve atık pillerin atılmasıyla başlamaktadır. Atıkmatiklere atılan geri

dönüşüm ürünlerinin karşılığında vatandaşların Bizim Kart`larına kredi yüklemesi

yapılacak ve Bizim Kart`ta biriken bu krediler anlaşmalı noktalarda vatandaşlar

tarafından kullanabilecektir (Dulkadiroğlu Belediyesi 2018).



Akıllı Çevre

Şekil 9.  Dulkadiroğlu Belediyesi Atıkmatik



Akıllı Çevre

Sakarya ilinin yaklaşık olarak 120 bin nüfusa sahip olan Serdivan ilçesinde akıllı

yönetim uygulanmakta olan “Serdivan Kentsel Otomasyon Projesi” adlı akıllı

kent uygulamasıdır. Uygulama E-Belediye uygulaması için alt altyapı oluşturma,

doğal afetlere karşı alınacak tedbirlerin hızlı ve etkin şekilde planlanması ve yerel

yönetimlerin vatandaşlarını daha yakından tanıma istemi gibi amaçları

içermektedir (Serdivan Belediyesi, 2016).

Kocaeli’nde uygulanmakta olan “İçme suyu Scada Sistemi” adlı akıllı kent

uygulaması ile “İSU Genel Müdürlüğü bünyesinde bulunan 207 adet içme suyu

terfi ve su deposunda mevcut enstrümanlar aracılığıyla vana ve motorların

(Aç/Kapa) uzaktan kontrolleri, arıza durumlarının belirlenmesi, su seviyelerinin,

Kimyasal parametrelerin (Ph, Klor, Bulanıklık) SCADA merkezinden izlenmesi ve

uzaktan kontrol edilmesi sağlanmaktadır.”(Kocaeli Büyükşehir Belediyesi Su ve

Kanalizasyon İdaresi Genel Müdürlüğü, 2018).



Akıllı Çevre

İzmir’de uygulanan akıllı ulaşım alanında akıllı kent uygulaması “BİSİM” adlı kent

bisikleti kiralama sistemini içermektedir. BİSİM adlı akıllı kent uygulamasının amacı

sağlıklı ve çevreci ulaşım aracı olan bisikletin kent içi kullanımını yaygınlaştırmaktır

(Aslan 2018).

BİSİM adlı bisiklet kiralama sistemi, İzmirim Kart ve kredi kartları ile kiralama

istasyonlarındaki kiosklarlardan yapılan kiralama yöntemi ile gerçekleşmektedir.

Ayrıca, kiralamaya ait bilgiler kiralayan vatandaşların cep telefonlarına kısa mesaj ile

gönderilmektedir (BİSİM, 2014).

Hatay’da akıllı toplum alanında uygulanmakta olan “Step” adlı akıllı kent

uygulamasının temel amacı genç bireylerin çevre sorunları ile ilgili karar verme

süreçlerine aktif olarak katılımının arttırılmasıdır (Hatay Büyükşehir Belediyesi, 2016).



Akıllı Çevre

Kayseri’de akıllı çevre alanında uygulanmakta olan “Akıllı Aydınlatma” adlı akıllı kent

uygulamasının temel amacı aydınlatmada enerji tasarrufunun sağlanmasıdır. Akıllı

Aydınlatma adlı akıllı kent uygulamasının işleyişi LED temelli sistem ve kontrol sistemi

üzerine kuruludur. Bu sistemlere ek olarak sensörler yardımıyla doğru yerde doğru

zamanda ve doğru miktarda enerji kullanımının planlanmasında rol oynayan

aydınlatma teknolojisinden yararlanılmıştır (Aslan 2018).

Afyonkarahisar’da akıllı yaşam alanında uygulanmakta olan ‘’Afyonkarahisar Afet Bilgi

Sistemi’’ adlı akıllı kent uygulaması ile amaçlanan afet yönetimi ile ilgili önemli bilgilerin

ilgili kamu yöneticilerine ulaştırılması ve bilgilerin kullanılabilir hale getirilmesidir (Aslan

2018). Afyonkarahisar Afet Bilgi Sistemi adlı akıllı kent uygulamasının işleyişi coğrafi

bilgi sistemi ve kent bilgi sistemi temelli olup kentin deprem haritası, yangına hassas

alanlar, heyelan ve sel bölgeleri, helikopter pistleri gibi bilgilere veri tabanından

erişilerek afet yönetiminin aşamalarında koordinasyonun sağlanmasından

oluşmaktadır (Pektaş, 2009).



Akıllı Çevre

İstanbul’da uygulanan diğer bir akıllı kent uygulaması akıllı çevre alanında

uygulanmakta olan “Çevre Kontrol Merkezi” adlı akıllı kent uygulamasıdır. Çevre

Kontrol Merkezi adlı akıllı kent uygulamasının amacı hafriyat, endüstriyel atık,

tıbbi atık gibi çeşitli kaynakları olan atıkların kaynağından bertaraf edileceği

noktaya kadarki sürecin denetimini ve yönetimini yapmaktır (İBB 2019).

Kırklareli’nde akıllı ulaşım alanında uygulanmakta olan “Bisiklet Taksi” adlı akıllı

kent uygulaması ile amaçlanan çevreci bir ulaşım yöntemi olan bisiklet

kullanımını artırmanın yanı sıra ilçedeki karbon salınımının azaltılmasını

sağlamaktır.

Bisiklet Taksi adlı akıllı kent uygulamasının işleyişi, bisiklet kullanmayı bilmeyen

vatandaşlara eğitim verilmesi, karbon ayak izi ölçümleri yapılması gibi süreçleri

içermektedir (Kırklareli Belediyesi 2018)



Akıllı Çevre

Ankara’da akıllı yönetim alanında uygulanmakta olan “Yönetsel Denetim Ve Veri Elde

Etme (Scada) Sistemi“ adlı akıllı kent uygulaması ile amaçlanan kente sunulan içme

suyunun kalitesinin sürekli aynı düzeyde tutulmasının sağlanmasının yanı sıra su

kaçakları ve şebeke arızalarının tespit edilmesini sağlamaktadır.

Ankara’da uygulanmakta olan bir diğer akıllı kent uygulaması, akıllı çevre alanında

uygulanan “Ankara Katı Atık Yönetimi Projesi” adlı akıllı kent uygulamasıdır. Ankara

Katı Atık Yönetimi Projesi adlı akıllı kent uygulaması ile kentte toplanan katı atıkların

elektrik enerjisine dönüşümünün sağlanması amaçlanmıştır (Ankara B.B. 2016).

Manisa Büyük Şehir Belediyesi bünyesindeki otobüsleri elektrikli otobüslere

çevirerek çevre bilincini yükseltmektedir. Manisa Büyükşehir Belediyesinin kent içi

trafiği rahatlatmak ve çevreye katkı sağlamak amacıyla hayata geçirmeyi planladığı

çevre dostu elektrikli otobüslerin test sürüşleri devam ediyor. Elektrikli otobüslerin

tamamının teslim alınmasıyla Manisa Büyükşehir Belediyesi Türkiye’deki en büyük

elektrikli otobüs filosuna sahip olarak önemli bir ilke imza atmış olacak (Manisa B.B.

2020).



Akıllı Çevre

Şekil 10. Manisa B.B. elektrikli otobüs filosu



1.6. DÜNYA’DA AKILLI ÇEVRE UYGULAMALARI

Akıllı Çevre

Sıcaklık Hassasiyet Endeksi Uygulaması sayesinde San Francisco’da elde edilen birtakım kazanımlar

mevcuttur. Bunlardan ilki, Sıcaklık Hassasiyet Endeksi Uygulaması’nın sağladığı veri sayesinde sağlık

hizmetlerinin ve uygulamalarının gelişiminin sağlanmasıdır. Diğer bir kazanım ise Sıcaklık Hassasiyet Endeksi

Uygulamasıyla iklimsel değişiklik ve halk sağlığı arasındaki ilişkinin farkındalığının oluşmasına katkı sağlamış

ve sıcaklık değişimlerinin halk sağlığına olan etkisi akıllı uygulama ile görülebilirliği sağlanmıştır (Deloitte,

Akıllı Şehir Yol Haritası Raporu, 2016: 109).



Akıllı Çevre

San Francisco’da sürdürülmekte olan bir diğer akıllı kent uygulaması akıllı çevre

alanındadır. Aydınlatmada kullanılan LED ampullü sokak lambalarının optimum

seviyeye göre ayarlanabilir olması enerji tasarrufu sağlarken, kentteki akıllı

şebekeler sayesinde son yıllarda enerji sektöründeki istihdam yüzdesindeki

artışın gözlemlenmesi yine kentin ekonomisine olumlu katkı sağlamıştır (Kamu

Teknoloji Platformu, 2016).

San Francisco’da uygulanmakta olan bir diğer akıllı kent uygulaması akıllı çevre

alanında uygulanmakta olan akıllı atık yönetimi sistemidir. Bu uygulama

sayesinde kentte, çöplerin %80’inin geri dönüşümü sağlanarak ekonomiye

kazandırılmaktadır (Kamu Teknoloji Platformu, 2016).

Şili’nin başkenti Santiago’da binalarında güneş enerjisi sistemi olanlar

ürettikleri fazla elektriği kent şebekesine satabilmektedir. Böylece alternatif

enerji kaynakları özendirilmektedir (Öknel 2018).



Akıllı Çevre

Danimarka’nın başkenti Kopenhag’da Sokak lamba direkleri hava kirliliği

ölçümlerinde de kullanılmaktadır (Öknel 2018).

Viyana’lı mimarlar binalarda karbon tüketiminin azaltılması, şehir planlama ve

ulaşımın kolaylaştırılması gibi konularda paydaş görevi üstleniyor ve belediyeyle

işbirliği yapmaktadır (Öknel 2018).

Amsterdam’da akıllı ulaşım alanında uygulanan ”Yeşil Filo Uygulaması”

adlı akıllı kent uygulamasının temel amacı trafikte sürücü performanslarının gerçek

zamanlı olarak takip edilebilmesi ve koşulların iyileştirilmesi sürecini konu

almaktadır. Mevcut uygulama sürücülerin ve yolcuların daha güvenli şekilde

yolculuklarını gerçekleştirmelerini sağlarken aynı zamanda yakıt tasarrufu

sağlanması ve karbondioksit salınımının azaltılması gibi çevreci ve sürdürülebilir

amaçlar ihtiva etmektedir (Deloitte, Akıllı Şehir Yol Haritası Raporu, 2016: 105).



Akıllı Çevre

Barselona’da uygulanan bir diğer akıllı kent uygulaması akıllı çevre alanındadır.

“SIIUR Projesi” dâhilinde sokak aydınlatmalarında LED teknolojisinin

kullanımının yanında ısı, nem ve gürültü kirliliğini tespit eden sensörler yardımı

ile vatandaşlar ve kurumlar nezdinde enerji verimliliği sağlanırken kurumların ve

kişilerin çevre hassasiyetinin pekiştirildiğini söylemek mümkündür.

Barselona’da uygulanan bir diğer akıllı kent uygulaması akıllı çevre alanında olup

kentteki sulama sistemlerinin bir merkez tarafından takibini içermektedir.

Uygulama dâhilinde kentteki park ve bahçelerdeki sulama sistemleri yöntem

olarak sensörlerin kullanımı ile topraktaki nem oranının ölçüm ve bildiriminden

oluşmaktadır. Bu akıllı uygulama sayesinde su tüketiminde tasarruf sağlandığı

gibi gerekli zamanda yeteri kadar sulama yapılarak su kaynaklarının etkin

kullanımı sağlanmıştır (Kamu Teknoloji Platformu, 2016).



Akıllı Çevre

Lyon’da akıllı toplum alanında uygulanan “Lyon Akıllı Toplumu“ projesi enerji

verimliliğinin sağlanması ve yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımının teşvik

edilmesini amaçlamıştır. Lyon Akıllı Toplumu projesinde mevcut amaçlar

doğrultusunda yöntem olarak Japonca kökenli olup ışık anlamına gelen hikari

kelimesinden hareketle Hikari binası kurulmuştur. Lyon Akıllı Toplumu projesi

dahilinde kurulan biyo-iklimsel mimariye sahip Hikari binasının yenilenebilir enerji

üretimi sayesinde enerji tasarrufu sağlanarak enerji kaleminde kazanım elde

edilmiştir. Lyon kentinde mevcut olan bir diğer akıllı kent uygulaması akıllı çevre

alanındaki “Hublo Projesi”dir. Bu uygulama temel olarak içme suyu yönetim

kontrolünü amaçlamaktadır. Yöntem olarak eş zamanlı veri analizine dayanan bu

uygulamada denetim birimi olan yönetim merkezi, veri analizleri sonucunda tespit

ettiği su sızıntılarının azaltılmasını sağlayarak kentteki mevcut enerjinin korunumuna

katkı sağlamaktadır (http://www.akillisehirler.org/lyon/).



Akıllı Çevre

Japonya’nın başkenti Tokyo’nun bir banliyösünde kurulan eko-kent “sıfır

karbondioksit” üretilmektedir. Kentte bütün elektrik tüketimi için yüksek verimli

cihazlar kullanılmaktadır. Sokak ve ev aydınlatmasında %100 LED ampul

kullanılmaktadır. Evler hava durumuna göre ısıtılmakta ve soğutulmaktadır

(Öknel 2018).

Güney Afrika’da akıllı çevre alanında uygulanan “Akıllı Su Ölçümü” adlı akıllı kent

uygulamasının temel amacı su sıkıntısı yaşamakta olan Güney Afrika’nın su

sızıntıları ve kaçak su kullanımı durumları karşısında önlem almaktır. Akıllı Su

Ölçümü uygulamasının işleyiş yapısı GPRS aracılığı ile su ve basınç verilerinin

kaydedilmesi ile yürütülmektedir.



Akıllı Çevre

Stockholm’de uygulanan bir diğer akıllı uygulama akıllı çevre alanında

aydınlatmada akıllı sistemlerin kullanıldığı enerji kontrol sistemleridir. Bu sistem

sayesinde kimse olmadığı ev ve işyerlerinde aydınlatma sistemlerinin kendilerini

otomatik olarak kapatmasını içermektedir. Enerji tasarrufu sağlayan bu enerji

kontrol sistemlerini evlerine ve işyerlerine yerleştiren vatandaşlara ayrıca vergi

indirimi sağlanmaktadır (Akıllı Binam Dergisi, 2016).

Ayrıca dünya genelinde enerji tasarrufu, hava kirliliği önlemleri çevrenin

korunması gibi sebeplerle akıllı bina, yeşil bina çalışmaları yapılmaktadır.



Akıllı Çevre

Yeşil bina çalışmaları ile doğru planlama yapılan yeşil binalarda geleneksel

binalara göre enerji kullanımında %24 ile %50 arasında, CO2 emisyonlarında %33

ile %39 arasında, su tüketiminde %30 ile %50 arasında, katı atık miktarında %70

oranında, bakım maliyetlerinde ise %13 oranında azalttım sağlanabileceğini

göstermektedir. Amerikan Yeşil Bina Konseyi (United States Green Building

Council, USGBC ), bir yeşil binanın ortalama %32 daha az elektrik kullanarak yılda

350 metrik ton CO2 emisyonunun önüne geçtiğini yayınlamıştır. Yeşil binaların

önemi her geçen gün artmaktadır. Bu bağlamda AB 2021 yılından itibaren yeni

binalar için sıfır karbon salınım şartı getirmeyi planlamaktadır. Diğer taraftan,

2019 yılı verilerine göre Türkiye’de yeşil sertifikalı bina sayısı 217 adettir.



Akıllı Çevre

Şekil 11. Yeşil Bina Çalışmaları



Akıllı Çevre

Binaların enerji ve kaynak kullanımında, atık ve emisyon üretimindeki payı göz

önünde bulundurulduğunda, bu tasarrufların ne kadar önemli olduğu anlaşılabilir.

Üstelik yeni bina ihtiyacı sürekli artmaktadır ve yapı sektörünün etkisinin mevcut

hale göre daha da artması beklenmektedir; USGBC önümüzdeki 25 yıl içinde

binalardan kaynaklanan CO2 emisyonlarının, yılda %1,8 ‘lik bir oranla diğer

sektörlere göre çok daha hızlı bir artış göstermesini öngörmektedir (Calapkulu 2020).



Akıllı Çevre

Dünya nüfusunun artmasıyla birlikte yaşam ve enerji kaynakları hızla

tükenmekte, çevre kirliliği artmakta ve yaşam alanları daralmaktadır. Çöp

konteynerlerinden taşan çöpler, gereksiz yanan lambalar, gereksiz yere akan

sular yaşam alanlarımızı daha hızlı tüketmekten başka bir işe yaramamaktadır.

Bu gibi konuların önüne geçebilmemiz için enerji kullanımının ve çevre kirliliğinin

önüne geçmemiz gerekmektedir. İşte tam burada sahneye akıllı çevre projeleri

çıkmaktadır. 21. Yüz yılda akıllı çevre projelerine daha çok önem verilmeli, geri

dönüşüm çalışmaları artırılmalı, atık su yönetimi en üst seviyede değerlendirilip

su kayıplarının önüne geçilmelidir.
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